
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 9/2024 

 
privind aprobarea decontării contravalorii cheltuielilor de transport pentru funcționarii 

publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate 
 al primarului comunei Rafaila, județul Vaslui 

 
 

 având în vedere proiectul de hotarare initiat de primarul comunei, referatul de aprobare 
al primarului, raportul compartimentului de resort precum şi rapoartele de avizare favorabile 
ale comisiilor de specialitate; 

in conformitate cu:  
- prevederileart. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 111 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 39/2024 privind aprobarea modalităţii de 

decontare a cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul familiei ocupaționale „Administrație” din aparatul de specialitate al primarilor 
comunelor și al instituțiilor și serviciilor publice de interes local, înființate în subordinea, 
coordonarea sau sub autoritatea consiliilor locale din comune; 
 in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „a”, alin. (3) lit. „c” si alin. (12), art. 139 alin. 
(1), si art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă decontarea contravalorii cheltuielilor de transport între localitatea de 
domiciliu/reşedinţă şi satul Rafaila (comuna Rafaila), pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, județul Vaslui. 

Art. 2. (1) Beneficiază de decontarea cheltuielilor de transport salariaţii care nu au 
domiciliul sau reşedinţa în localitatea Rafaila.   
     (2) Cheltuielile de transport se decontează doar atunci când traseul ce trebuie 
parcurs zilnic depăşeşte limita teritorială a localităţii Rafaila.   

            (3) Stabilirea contravalorii cheltuielilor de transport prevăzute la art. 1. se 
realizează de către ordonatorul de credite, cu încadrarea în cheltuielile de personal prevăzute în 
bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat. 

Art. 3. Modalitatea de decontare a cheltuielilor de transport se va realiza potrivit 
prevederilor HG nr. 39/2024 privind aprobarea modalităţii de decontare a cheltuielilor de 
transport pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
e-mail: primrafaila@yahoo.com   

 
 
 



„Administrație” din aparatul de specialitate al primarilor comunelor și al instituțiilor și 
serviciilor publice de interes local, înființate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea 
consiliilor locale din comune. 

Art. 4. Primarul comunei Rafaila cu sprijinul compartimentului finanţe - contabilitate va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru 
informare, în Monitorul Oficial Local prin grija secretarului general delegat al comunei Rafaila. 
 
 

                            Rafaila, 31 ianuarie 2024 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 

          Ionel-Sergiu CHELARU             
                                              

                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
         Secretar general delegat 
                         Victoriţa VOICU       

Adoptata in sedinta ordinara din data de 31 ianuarie 2024. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, NR. 09/2024 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 31/01/2024  
2 Comunicarea către primarul comunei2) 31/01/2024  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 15/01/2024  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 31/01/2024  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 01/01/2024  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 

10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 

se adresează.” 


	HOTĂRÂREA Nr. 9/2024
	Rafaila, 31 ianuarie 2024
	Ionel-Sergiu CHELARU
	CONTRASEMNEAZĂ,



